

Kuryer Poznański
wybodzi oddzielenie z wyjątkiem poniedziałków i dni powszechnych.
Redakcja: przy ulicy św. Marcina nr. 16.
Administracja i Ekspedycja: przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni Kuryera Poznańskiego.

Kocznik XVII

Przedpłata kwartalna
wraz z Pocztem marok 4, za wysyłką dodatkową osesawia złamielnicą i w Austrii marok 5 (sob. Zeitzung Preisliste p. 1889 Seite 291, 2, Nr. 48) w innych krajach: cena przeliczona z dołączeniem przesyłki.
Cena ogłoszeń
wraz z listem ogłoszeń do dobrego słudmianowego wiersza. — Reklamy po 80 fm. od wiersza. — Przekład na język polski bezpłatnie.

Niedziela 24 marca 1889

AGENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Bajkomański i Frencler, w Warszawie ulica Senatorska 15. — R. Kossow w Berlinie, Frankfurter M. 2. Hainburg, Lipka, Monachium, Norymberga, Praga, Stamburg, Stuttgardia, Wiedeń, Wrocławia, Zurych. — Rezasenstein & Vogler w Bayli, Dzierż. Główna Hall w Wiedniu, Gessen, Kassel, Kolonii, Lubeck, Norymberga. — Havas Laffitte i Comp. w Paryżu place de la Bourse 8

Z powodu uroczystego święta
Zielastowania Najświętszej Maryi
Panny, „Kuryer” wyjdzie dopiero
we wtorek.

Poznań, 23 marca.

Z austro-węgierskiej monarchii.

Wiedeńska „Polit. Correspondenz” donosi z kompetentnego źródła w sprawie greckiej pożyczki premiowej, że w sferach mniarodawczych od dawna już zrozumiano konieczność powstrzymania zbytniego napływu obciążających obligacji premiowych do krajowych pieniężnych targow. a w tej mierze też już i parlament energicznie wobec rządu stawiał postulat. Przewodny rząd państwa projekt ustawy bynajmniej nie został zredagowany poszczególnie przeciw greckiej pożyczce — z drugiej zaś strony nie można było oczekiwać tej czynnej wyjątkowo — bo w ten sam sposób trzeba czynić wyjątki i dla innych zagranicznych obligacji — a tęp samemu w niwecz obrócić praktyczne znaczenie rządowego projektu. Interesowne sferę mogły być zresztą z latwością przewidzieć, że rząd w końcu wyjdzie z wnioskiem niniejszym; a ugodą zawarta między greckim rządem a bankiem „Unionbank” dowodzi, że i rząd grecki przygotowanym był na te możliwości.

W dniu dzisiejszym wniosek ten rządowy znajdował się będzie na porządku dziennym obrad parlamentu. W dniu wczorajszym zatwierdził parlament w imieniu głosowami 153 głosami przeciw 89 pożyteczny etat dla centralnej administracji szkół państwowych; za pożyteczny ta głosowała cała prawica z wyjątkiem młodo-Czechów.

Wobec pogłoszek obiegających po Wiedniu, jakoby wkrótce utworzono nowy gajlicki korpus armii, zaczęły w kołach kompetentnych, że nie chodzi tu bynajmniej o formację nowego korpusu, ale jedynie o utworzenie naczelnej komendy korpusu dla środkowej Galicji, odpowiednio do zwiększonego kontyngentu wojsk tamtejszych.

Cesarz austriacki w dniu 28 marca na dobre powraca z Pesztu do Wiednia.

W sejmie węgierskim przemawiał wczoraj deputowany opozycji p. Orban i Kaas gwałtownie przeciw zachowaniu się władz rządowych i polityki podczas prac parlamentarnych. Na wyścigi walczyli z nimi, zarzucając na usłowania swą ku skonsolidowaniu Węgier; mowa jego wywołała gromot oklasków po prawicy a żywe zaprzeczenie po lewicy Izby. P. Tisza protestował energicznie przeciw tyranizowaniu większości sejmiku przez mniejszość i uległ w końcu.

„Lloyd” petersburski donosi, że minister prac i komunikacji, p. Baross chwiliowo sprawować będzie urząd ministra spraw wewnętrznych, który niedługo powróci do rąk samego p. Tiszy, skoro tenże pozbędzie się tiku finansów.

Telegramy.

Paryż, 21 marca. Kryzys wywołana przez spekulacje międzybłądliwa na dzisiejszym posiedzeniu Izby deputowanych przedmiotem interpelacji ze strony p. Laur'a, który uzasadniając swoją interpelację zarządził wyjątkowo wyjątkowo „Comptoir d'Escompte” lichwiarski wyjątkowo nie mieści i wniosł o zastosowanie do niego odrębnych przepisów kodeksu karnego. P. Laur oskarżał przy tym dom Rotzky'ego, że tenże był przyczyną podobnego kryzysu, gdyż Rotzsky jest, zdaniem jego, „głową międzynarodowego spryszczenia” wyczerpanego przeciw francuzkiemu targowi pieniężnemu. Interpelant wniosł w końcu o wytoczenie sądowego śledztwa.

Minister skarbu Rouvier w odpowiedzi swój twierdził przedwzrostkiem, że interpelant romanosowo całą rzecz przedstawia, co nie odpowiada wcale poważnemu zebraniu. Zarządził wyjątkowo Rotzsky'emu nie mają żadnej podstawy i gdyby nie pomoc właśnie Rotzsky'ego, byłby „Comptoir d'Escompte” musiał zawieść swój ten pod swoją opieką, a zaliczenie pięciuset 100 milionów franków przez bank Francji nastąpiło za zgodą różnych bankierów. Gdyby miały powstać straty, to nie poniesie ich bank Francji, ale inni kapitaliści. Ponieważ

zaś okazała się potrzebą dalszej zaliczki 40 milionów dla „Comptoir d'Escompte”, przeto dostarczył ich bank Francji wraz z grupą 500 kapitalistów. Dotychczasowy „Comptoir d'Escompte” musi być rozwiązany i w razie koniecznym zastąpiony przez nowy odpowiedni instytut. Co się tyczy rzędu, to tenże miał tylko ten, który uważał za właściwe, a bank Francji działał zupełnie swobodnie i należało za to być wdzięcznym, oraz tym wszystkim, którzy przyszli mu z pomocą i uchylili przesilenie, nie dając się obliczyć w swych następstwach.

Dnia 21 marca. W dalszym przedbieganiu dyskusji odpowiedział deputowanym p. Laur'a minister sprawiedliwości p. Thévenet, kładąc nacisk na to, że istnieje prawo na lichwiarskie interesa, ale trudno byłoby dochodzić, że „Comptoir d'Escompte” dopiśnięteli lichwiarskim interesom — Poseł Lejeune zarządził dowi, że nie interwiewał w sprawie towarzystwa panamskiego, a obecnie bierze w swą opiekę „Comptoir d'Escompte”, co jest przeciw tylko sprawą pierwszorzędnych domów bankowych i spekulacji giełdowej. Minister Rouvier oświadczył, że nie mógł nie uczynić co się za tyczy „Comptoir d'Escompte”, a działał jedynie w interesie depozytarzów a nie bankierów. — Poseł Milleraud ponierając ministra podnosi, że rząd spełnił tylko część swego obowiązku, ale powinien zarazem wystąpić przeciw państwowemu powołaniu podobnym zającom w przyszłości; mowa wnosł przeto o przyjęcie porządku dziennego, wywołującego rząd do wytoczenia natychmiastowego śledztwa sądowego co do istnienia zaszytych lichwiarskich interesów.

Minister sprawiedliwości odpowiada na to, że rząd z całą skrupulatnością każe zbadać zaskle fakta celem wykrzyknięcia, że zastrzeżenie może przeciw wyjątkowo, gdy odpowiedni chwili. — Izba przystąpiła następcie do głosowania i odrzucała zwyciężył porządek dzienny 284 głosami przeciw 224. poseł p. interpelant Laur'a wycał swój porządek dzienny, że dąży wytoczenia sądowego śledztwa, a Izba przyjęła 329 głosami przeciw 212 porządek dzienny p. Thompsona, na który rząd się zgodził. Porządek ten wyraża przekonanie, że rząd ponosi odpowiedzialność, na które spada cała odpowiedzialność lichwiarskiego interesa i finansowa katastrofa.

Petersburg, 23 marca. Generał Piotr Suwasnow zmarł wczoraj nagle o godz. 2 po południu.

Biograd, 22 marca. Dawniejszy przywódca radykalnych, Paszyc, przybył do Biogradu wraz z towarzyszami; tłum publiczności witaly go ze zapalem. Paszyc zamieszkał u ministra Tauszanowicza. Rząd wziął udział w owocech urządzanych dla niego, a gazeta „Ojdek” stawia osobę jego i fakt powrotu jego do kraju.

Paryż, 23 marca. Łódź torpedowa, która wypłynęła z Hwaru, zatonała przy Barleim, przyczem zatonęła złożona z 13 osób znalazła śmierć we falach morskich.

Berlin, 23 marca. Minister spraw wewnętrznych oświadczył redakcji „Volks-Zeitung” w przedmiocie tych warunków 18 b. m. zawierał dostatecznie motywów. Zarząd gazety motywy tylko zaliczył się do komisji założeń państwa — a minister nie mógł znaleźć wydanego zakazu.

\* Z Berlina otrzymujemy następujące pismo:

W ostatnich czasach. Koło poselskie w Berlinie wystawione jest na nieustające zapętki pewnej części dziennikarstwa naszego. Nie myślimy bynajmniej ograniczać prasy w ocenianiu działalności posłów; każde wystąpienie publiczne politycznego męża ulega krytyce tak osób prywatnych, jak publiczności. Wypływa to z natury rzeczy i nie naszym zamiarem klasę temu zapór. Owszem życzyliśmy sobie otwartych sądów sprawiedliwych, a przedewszystkiem przedmiotowych, aby w ten sposób utrzymać była ciągła i uczciwa pomiędzy ludem, a wybranymi przez niego przedstawicielami myśli narodowej.

Czy jednakże dzisiejsza postawa niektórych dzienników polskich w obec Koła poselskiego odpowiada tym warunkom? Kwestyę tak nie jest. Zdają się, jak gdyby zamiast obiektywnej oceny wzięto sobie za zadanie podkopywać powagę Koła

politego jako takiego. Jedną z blizko dziesięciu — czego dawnieśniami dawno — podjęćy postawie po kole, był celem posicków dziennikarskich, niekiedy jadem zatrutych. Było to niedobre i potępiana godna, a przedewszystkiem nie bez szkody dla sprawy. Wszakże nawet, gdy który szczegółowo czynności posła podawali zbyt snrowe i bezwzględnej krytyce, nie targali się na stanowisko Koła, jako korporacji, i nie czyniliło go grona poselskiego odpowiedzialniemi za rzekome „Działanie inacej” — postąpiono dalej na drodze, która świeżo sprawie naszej niepowodzenia wskazywała.

Zaczęto Koło polskie, jako całość, poddawać nie krytyce, lecz stawiać pod przegrę opinii publicznej, odsiadając od zdolności reprezentowania narodu w obec sądu i w obec prawa, a nawet od przynależności nie tylko politycznych, lecz zwyczajnych ludzkich. Pierwszym pionierem na tym szlaku, brukowanym obelgami i oszczerstwem, był znany pod pseudonimem „Domarata” korespondent poznański do petersburskiego „Kraju”. Jakkolwiek przytoczono kilka szczegółów, formy lecz również zdawkowo i jednostronnie w ostatnich numerach „Oredonika”. Autor nie zaszczyca wprawdzie członków Koła, jak p. „Domarata”, że czas swój przedzając w piśmiennikach, odmawia im jednakże z wyjątkiem kilku szczegółów, formy lecz również zdawkowo i jednostronnie, koniecznych do sprawowania funkcji poselskich. Tak daleko dotychczas jeszcze najdziałniejszą krytyką osobistości się nie posunęła. Czy autor tych artykułów nie czuje, że przez taką krytykę stara się osmieścić w obec Koła, przynajmniej w warunkach i wyborców? Co nie żądaj, jak w ten sposób utrzućnia posłom i tak już ciężarni zasłane stanowisko w Berlinie? Zresztą autor tych artykułów, nie będąc sam posłem, nie jest w stanie osądzić, o ile działalność podjętą przez posła jest dla Koła pożyteczna lub nie, i zdając jedynemu z uob wybranych posłów zarzeka wyprzedzający program, że będzie walczył za wiarę i ojczyznę, i zjadł kwalifikacyę jego polaję w wąpiływ, to uobolewać należy, że całego nie podał przemówienia, gdyż wykazaloby się, że do tego programu wszyscy przyznają się wiarę. Równie niedobrze przypominamy „Oredonikowi” postawionych przez powiaty kandydatów na posłów poddawać jak najsurowszej krytyce i starać się o to, aby dotychczas w obec Koła, przynajmniej w przedmiocie, wybrani nie byli; wolno było, stawiać innych, według jego miaromienia, godniejszych kandydatów, — gzeszci jednakże jest miało obelgi na tych, których społeczeństwo przez dokonyany wybór uznało za godnych urzędu poselskiego, i którzy dotychczas w obec Koła, przynajmniej w przedmiocie, wybrani nie mieli nawet sposobności wystąpienia publicznego tarazie się na jakąkolwiek obelgę.

Szajmy, że powyższe słowa wystarczą, aby upamiętać tych wszystkich, którzy będą z zaciekłości stronnieli, bądź z zawziętości nadziei, bądź z wreszczą z oszczerstwem, którymi wzięli się za reprezentantów narodu polskiego w sejmie pruskim, których położenie nie tylko w obec obcych żywiołów jest i tak już nie do pozazdroszczenia. Prześtanie dzieci, bo źle się bawie, wam to broi igarskie, wam idzie o życie!

Język polski w sejmie pruskim.

Postowie nasi w sejmie pruskim pełnią gorliwie i z zapalem trudny swój obowiązek przy etacie wychowawczym i wyznani, przy etacie kolonizacyjnym a na koniec przy etacie wniroku swym występowały wszędzie tam, gdzie się nadarzała sposobność przemówienia za naszym smutnym położeniem.

Poseł Czarlinski, przez Koła polskie, przemawiał kilkakrotnie przy etacie ministerstwa spraw wewnetrznych, wytykając pokrzywdzenie narodu dziesięciu — czego dawnieśniami dawno — podjęćy postawie po kole, był celem posicków dziennikarskich, niekiedy jadem zatrutych. Było to niedobre i potępiana godna, a przedewszystkiem nie bez szkody dla sprawy. Wszakże nawet, gdy który szczegółowo czynności posła podawali zbyt snrowe i bezwzględnej krytyce, nie targali się na stanowisko Koła, jako korporacji, i nie czyniliło go grona poselskiego odpowiedzialniemi za rzekome „Działanie inacej” — postąpiono dalej na drodze, która świeżo sprawie naszej niepowodzenia wskazywała.

Książd prałat Stablewski nie szczędził trudu i mzołu, aby posłów sejmowych zaznajomił z wyjątkowym położeniem naszym w dziedzinie szkolnictwa i wraz z posłem księdzem kanonikiem Neubaerem przedstawił smutny obraz tendencyjnego traktowania szkoły naszej pod względem planu nauki, doboru nauczycieli i inspektoratów, oraz metody nauczania.

Poseł Sezanicki przemawiał przy rządowym wniosku administracyjnym, poseł ks. dr. Jazdzewski i ks. dr. Stablewski, zabierali głos przy etacie kolonizacyjnym, natomiast w zesłał się do przyszedł na porządek obrad wniosek o język wykładowy w szkołach ludowych.

Posłem naszym, panu Czarliskiemu i księdzu prałatowi Stablewskiemu, należy się szczerza wdzięczność i uznanie za poważy obronę języka polskiego w tych trudnych warunkach, w jakich dzisiaj wojnowa bywają sprawy polskie przed forum sejmu pruskiego. Dosłaliśmy już do frakcy katolickiej, że cały sejm, z wyjątkiem frakcy katolickiej, rzecz można obojętnie słucha przemówień posłów naszych, że konserwatyści, liberalowie i postępowcy nie uważają nawet za potrzebne przemówić, wypowiedzieć swego zdania za lub przeciw, że pozostawiają posłom naszym prawo wyrażania swęj sprawy ministrowi oświaty, prawo dawania wyjmających odpowiedzi — i na ten koniec.

Gdy sobie przypomniemy lata dawniejsze i koleje wniosku Koła polskiego, przynależny musimy, że dawniej ino było zainteresowanie się stronnictw sejmowych dla sprawy naszej. Głosy te, z któremi się przy takich sposobnościach odzywano, nie były, z małym wyjątkami, dla nas sympatyczne; doznawaliśmy nawet takiego zawodu, że n. p. w r. 1883, przy wniosku językowym poseł warmijski ks. dr. Kalberg zwrócił się przeciw nam w ostręj filipice — ale bądź co bądź było przynajmniej z kim walczyć.

Dzisiaj oprócz majora Szumli, który zrzeczenie bronił języka polskiego na Górnym Ślązku — nikt z reszty stronnictw niemieckich nie przemówił — zdaje się, jakby wszyscy ciekali na to, aby jak najprędzej sprawę naszą ubli i zepchnąć ją ciężarem głosów swoich z porządku obrad.

Już to było podpadające, że z frakcy katolickiej tylko 4 posłów ze Ślązka wniosek nasz podpisał — katolicy postawie z Warmii ustuceli się od podpisów, jak gdyby prędo to znać, dawali, że zgadzają się na to, że język polski wykluczony był z powiatów rezeskiego i wartenborskiego, aby łączność językowa dawnych ziem polskich urzędowo i wierzana została, aby się złożyły dawne plany i zamysły Biskupa warmijskiego Tüngena. Nie przemawiali też znane i uznane powagi z frakcy katolickiej, pozostawiając głos wyłącznie wnioskodawcy i posłowi ks. dr. Stablewskiemu.

Ostatni mowa położył główny nacisk na dążność popierania protestantyzmu w szkołach ludowych, tak samo jak na to już poprzednio zwrócił był uwagę przy obradach nad etatem kolonizacyjnym wraz z posłem ks. dr. Jazdzewskim i panem Szalszą z Górnego Ślązka.

Poseł ks. dr. Stablewski ma to zaletę w przemówieniach swoich, że twier-

zenia swoje popiera tak obfitością faktów i cyfr, iż nawet obfite zapiski i wyjątki z gazet, jakim dysponuje przy tajny radca Kuegler, nie są zdolne zachwiać twierdzeń posła wrzeszńskiego.

Tak samo też było w środe, gdy ks. dr. Stablewski zestawiał z wielką znajomością rzeczy stosunki wyznaniowe, lub jak przykłady parali ludzkiego ilustrował tak zwane rnonuprawienie katolików z protestantami, lub gdy przedstawiał gospodarke ze stypendyjami przeznaczonymi na popieranie niemiezczyzny w dzielnicach polskich.

Niestety doszliśmy do tego, że najwyomwiejsze słowa, najpewniejsze fakty i cyfry nie robią już wrażenia ani na posłów ani na ministrów. Odpowiedź ministra wyznaniowa wyjmająca co do zarzutów uczynionych przez posłów naszych, a natomiast silna i stanowcza w odmowie i zapewnieniach o wytrwałości rządu w raz powziętym kierunku. Dowiedzieliśmy się z tej mowy, iż rząd dzisiejszy od tego kierunku nie odstąpi, że pójdzie dalej na przebieg, nie wiadomo czy z nadzieją, czy bez nadziei dopięcia swego celu.

Dowiedzieliśmy się również, że i nauka religij w daleko szerszych rozmiarach niż dotychczas podpadnie germanizacyi — przyczem zapewne tendencye rządowe sięgają daleko dalej, wychodzą po za zakres szkolny, w dziedzinie kościelnej.

Jedno nam przy tem wszystkim poczciwa, i to fakt przyniany przez pana ministra, że zdania co do skuteczności dzisiejszej metody szkolnej są podzielone. Słowa te budzą w nas otuchę, że władze rządowe poczują kiedyś potrzebę zbadania tej różnicy zdań, gruntownego zastanowienia nad kwestyą, które z tych zdań jest uprawnione, i któremu z nich pierwszeństwo przynależny należy.

Nie po raz pierwszy to zaiste język polski przechodził te próbe. Ulegał on niemieckiej przewadze za czasów flotwolskich aż do r. 1842, a wyszedł zwycięzko i powrócił do dawnych praw swoich.

Dzisiejsza próba, trwająca już rok 16ty, nie może się skończyć inaczej, jak tęp samem zwycięstwem naszej sprawy, jakie ogładsiliśmy przed laty 47.

Tymczasem są powinnymy się tęp silnie i tęp ogólnie poczuwać do obowiązku zastąpienia szkoły w domu rodzicielskim i troskliwiej opieką otczyzyści dżiatwę naszą, neutralizować zły wpływ szkoły za nasze pieniądze utrzymywanej. Gdy każdy dom polski stanie się szkołą polską — wtenczas nie będziemy potrzebowali się obawiać o losy dżiatwy naszej.

Zagrozenie wolności prasy.

Zakaz wydawania berlińskiego „Volks-Zig” ehaniony w pewnych sferach wyzyskany w celu ograniczenia wolności prasy w ogóle. W Prusach nie brakno nigdy ludzi, dla których wolność prasy była cieniem w oku. I nie dziw: w państwie srobowanemu lubi się jednolitość i ładu subskrybować.

Stwierdziliśmy są środki i drogi, na których z biura prasowego otrzymują strawę wyczerpane „rządowe” pisma i dzienniki powiatowe, a w ostatnim czasie ofiarowano nawet katolikom pismom za darmo taki urzędowy towar. Niekiedy wpraszą się przytoczyć polufordziej korespondencje do redakcyi katolickich, jak za czasów walców kulturowych, pod niewinnym adresem prywatnym i za bardzo tania cenę. To wiadomo, że i rząd zwrócił swoją uwagę głównie na wyrażenie wpływu na prasę katolicką, pocieszając się nadzieją, że z tego wyni-





